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Sjedište HTS-a tel: 032 –332-144 

Ivana Gundulića 36 - 32 100 Vinkovci 

GGGlllaaasssnnniiikkk   bbbrrr...111   
HRVATSKI TIPLERSKI SAVEZ  - OSNOVAN 1992.G. 

-  12. GODINA IZLAŽENJA GLASNIKA  - 
Internet: http://www.geocities.com/hts_tippler/index.htm 

 E-mail: hts_tippler@hotmail.com 

Predsjednik HTS-a: Martin Jukić, Tajnik HTS-a: Ivan Maričić, Blagajnik: Jure Lucić, 
Predsjednik  natjecateljske komisije: Željko Studenić, tel. 031-697-076 
Uredništvo  za izradu glasnika: Željko Fajdetić, Ivan Maričić i Ivan Babić, materijale slati 
putem e-mail: zeljko.fajdetic@ri.tel.hr  i  ivan.babic1@vk.hinet.hr ,  
ivan.babic1@vk.htnet.hr ili poštom. 
******************************************************************************************************************************************************************************************************************************   

 

 
 

 
Izvješće sa sjednice Predsjedništva HTS-a 

 

 

 edovna sjednica Predsjedništva održana je dana 17. 01.2004. godine u Zagrebu s početkom u 

11.00 sati. 

 

 

 

Nazočni su bili sljedeći članovi: 

 

                     R. Kadija*, A. Lukić – Biograd N/M  

                     Ž. Fajdetić* – Crikvenica 

                     I. Maričić* – Cibalia – Vinkovci 

                     E. Hazurović*, Ž. Studenić, M. Bereš – Našice 

                     M. Jukić.*, V. Bunoza – Orahovica 

                     T. Fajdetić* – Otočac 

                     S. Matušić*, K. Dorociak, A. Huskanović, D. Lukić, N. Ivašković - Zagreb 

 
                       *članovi predsjedništva 

 

Dnevni red 
 

1. Primanje STK Cibalia – Vinkovci u članstvo HTS-a 

2. Usvajanje financijskog plana 

3. Podjela prstenja za 2004. godinu 

4. Utvrđivanje termina letova i rok predaje prijava 

5. Razno 

 

Ad 1. 
 

Tajnik HTS-a i predsjednik STK Cibalia I. Maričić pročitao je zahtjev STK Cibalia za učlanjenje u HTS.  

Klub Cibalia – Vinkovci jednoglasnom odlukom Predsjedništva učlanjen je u HTS. 

 

 

RR  
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Ad 2. 
 

Financijski plan za 2004. godinu 

 

Prihod: Donos sredstava iz 2003. godine 

Članarina (47x120 KN) 

Prstenje (razlika) 

Penali - kontrole natjecanja (2x100 KN) 

      3.345,05            

      5.640,00 

         434,10 

         200,00 

 Ukupno: 9.619,15 KN 

 

Rashod: Pehari + gravir pločice 

Fotokopiranje 

HPT troškovi 

Nagrada za juniorski rekord 

Nagrada za seniorski rekord 

Diplome za DFU-2004. g. (6 x 10 KN) 

Diplome za OTU-2004. g. (6 x 10 KN) 

Diplome za HTS (35 x 10 KN) 

Diplome za JUTS-2003. g.  (6 x 10 KN) 

Godišnja skupština 2004. (Vinkovci) 

Troškovi odbora za međunarodnu suradnju, 

(troškovi prijevoda i pisanje pisama za DFU), 

troškovi tajnika – telefonski impulsi, 

troškovi odbora za izradu Glasnika (boja i papir). 

Fotografije 

Potrošni materijal (selotejp, klamerice, baterije za 

fotoaparat, fascikli…) 

Plastificiranje članskih iskaznica 

Provizija ZAP, FINA, banka 

Vijenac 

2.000,00 

1.090,00 

859,15 

400,00 

400,00 

60,00 

60,00 

350,00 

60,00 

1.500,00 

 

 

 

2.000,00 

250,00 

 

100,00 

40,00 

300,00 

150,00 

 

 Ukupno: 9.619,15 KN 

 

 

Uplate članarine po klubovima 

Biograd (9 x 120 KN)                                   1.080,00 

Cibalia (6 x 120 KN) 720,00 

Crikvenica /6 x 120 KN) 720,00 

Našice (7 x 120 KN) 840,00 

Orahovica (6 x 120 KN) 720,00 

Otočac (4 x 120 KN) 480,00 

Požega (2 x 120 KN) 240,00 

Zagreb (7 x 120 KN) 840,00 

UKKUPNO: (47 x 120 KN) 5.640,00 

 

 

 

Ad.3 
 

Podjelu  prstonja  i  materijala  obavio  je  tajnik  I. Maričić. 
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Ad.4 
 

SENIORI 
Travanj 

 

 

03. i 04. 

10. i 11. 

17. i 18. 

24. i 25. 

      

 

 

 

      NAJDUŽI DAN:   19. i 20. lipnja 

 

       KUP:                     29. i 30. svibnja 

Svibanj 01. i 02. 

08. i 09. 

15. i 16 

22. i 23. 

Lipanj 05. i 06. 

12. i 13. 

26. i 27. 

 

JUNIORI 
Srpanj 10. i 11. 

17. i 18. 

24. i 25. 

31. 

 

 

 

 

   MEĐUNARODNO MLADI: 03. i 04. srpnja 

 

   SPOMEN TRKA: 14. i 15. kolovoza 

Kolovoz 01. 

07. i 08. 

21. i 22. 

28. i 29. 

Rujan 04. i 05. 

11. i 12. 

18. i 19. 

25. i 26. 

 

Prijave natjecanja za seniore dostaviti najkasnije do 20. 03. a za juniore najkasnije do 31. 05. 2004. godine. 

na adresu: 
 

Željko Studenić,  

J. J. Štrosmajera 86, Stipanovci 

31433 Podgorač 

 

Ad 5. 
 

Kontrole natjecanja ostaju po starom. Svaki klub je dužan obaviti dvije kontrole, u protivnom plaća penale 

(100 KN po neobavljenoj kontroli).  

 

Sjednica završila u 13. 20 sati. 
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NTU - England                                                           Yearbook 1987     
 
 
 
 

OOOdddaaabbbiiirrr   VVVaaašššeeeggg   rrraaasssppplllooodddnnnoooggg   jjjaaatttaaa   iii    ssspppaaarrriiivvvaaannnjjjeee   

 
                   Prvo, rekao bih da morate početi s dobrim, i potpuno zdravim jatom ptica. Puno puta su me pitali koji je najbolji način da se 
započne uzgoj - s mladunčadi ili s dokazanim starim pticama? Ja bih sigurno preporučio ptice stare od 2 do 3 godine stare. Nemojte ni pod 

kakvim okolnostima ići u trgovinu kućnih ljubimaca ili preprodavaču pošto će to biti skupo, a dobiti ćete samo otpad. Ima puno pravih 

uzgajivača u N.T.U. koji će vas rado opskrbiti s 2 ili 3 para dokazanih rasnih ptica - što je sasvim dovoljno da biste započeli svoj uzgoj. 

                   Kad ste pribavili svoje ptice, nemojte se žuriti da ih sparite. To naravno ovisi o Vama, pretpostavljajući da imate golubinjak i 
boksove za gnijezda spremne i čiste. Rekao bih da je sredina ožujka dovoljna; ja osobno nikad nisam preferirao sparivanje u s iječnju ili veljači. 

Pokušavši, ustanovio sam da bi roditelji napuštali gnijezda da bi se hranili, a u hladnim noćima i jutrima novoizlegli mladunci bi ostali 

izgladnjeli i promrzli što bi rezultiralo zastojem u rastu od kojeg, činilo se, nikad se ne bi oporavili. Moje je mišljenje d a se ništa ne postiže 

ranim parenjem.  
                   Jedan tjedan prije nego sparite svoje ptice dajte im lagano čišćenje (purgativ) s Epsom solima - Doziranje 1 puna čajna žličica na 

0,6 lit. vode. Ovo će pročistit njihov organizam od svih otpadnih tvari i onda ih možete hraniti dobrom i zdravom smjesom kuk uruza, graška, 

grahorice, pšenice i ječma. Pretpostavljajući da ste izvršili svoj konačni izbor u svezi sparivanja, stavite svaki par u svoj boks za gni jezdo, a 

ako imate ispust za letenje možete naizmjenice puštati van svaki par dok se ne naviknu na svoju boks - gnijezdo. To može zvučati kao puno 
truda, ali vrijedno je toga. Ovo će spriječiti one agresivne mužjake što žele vladati svakim gnijezdom da razbiju prvu vrijed nu rundu jaja. 

Slijedeće, imajte komad drva ili malu lončanicu u kutiji za gnijezdo, to će omogućiti ženki da nađe utočište i zaustaviti mužjaka da skalpira 

ženku dok je tjera da se ugnijezdi. 

                   Neposredno prije nego dođe vrijeme da ženke snesu, ja izmiješam punu šaku srebrnog pijeska i jednake dijelove vapnenog praha s 
malo insekticidnog praha i smjestim u svako gnijezdo; ovo će čuvati gnijezdo od uši i drugih nametnika. Ne zaboravite dati nešto čiste slame 

kao materijal za gnijezdo u kavezu za letenje, to će održavati ptice aktivnima i one će biti sretne da je nose nazad do njihova gnijezda. Ako su 

vam ptice u dobrom stanju, a neophodno je da budu, trebale bi snijeti prvo jaje oko 7 do 12 dana nakon parenja. Sve što će tada trebati Vaše 

ptice je dobar kukuruz , dobru smjesu, čistu vodu i mir i tišinu. Dobiju li to, one će činiti ostalo.  
                   Pod uvjetom da je vrijeme bilo blago, prvo jaje bi vam se trebalo otvarati oko 17 do 18 dana od kad ste prvo parili svoje ptice. Ako 

je moguće prije toga se pobrinite da im je kupka na raspolaganju; ovo će pomoći da se jaja ovlaže u inkubaciji. Ne miješajte se u jaja dok se 

otvaraju. Ako to činite, početi će krvariti pod opnom i postoje izgledi da ubijete mladunčad. Ostavite sve na miru i pustite da majka priroda ide 

svojim tijekom. Trebali biste imati čistu ljusku po izlijeganju s malo ili nikakvih fleka krvi - što znači da je sve u redu. Ako imate nedonoščad, 
odstranite ih odmah. Nema koristi pokušavati ih tetošiti, nikad neće postići ništa. Vi želite snažnu robusnu mladunčad od samog početka. 

Hranite ptice roditelje dobrim, zdravim, čistim kukuruzom, miješanom hranom, gritom, čistom vodom i mladunčad bi trebala rasti i biti 

spremna za odrastanje za oko 21 dan. 

                   Čim ih vidite da kljucaju zrnevlje iz posude za hranu i piju iz posude s vodom, spremni su da ih se odnosi same u prostor za njegu. 
Rasti će mnogo bolje jednom kad su sami, samo pripazite na njih da bi bili sigurni da svi mogu piti i ostavljajte vodu dok ni ste sigurni. Nakon, 

oko 4 dana možete ih početi privikavati na trijem ili kavez za letenje. Sa slobodnim golubovima koji se kreću naokolo, ovo će im omogućiti da 

se priviknu na golubinjak i okolinu. Nastavite pričati s njima i bacite zrno-dva kukuruza - uskoro će prepoznavati vas i vaš glas. Nakon 

otprilike tjedan dana biti će spremni za puštanje, jedan po jedan, na vrh golubinjaka s vašim slobodnim golubovima. Pobrinite se da su vaša 
mladunčad i slobodni golubovi gladni, pa će slijediti zrno kukuruza kada ga bacite na vrh golubinjaka. Nemojte ih požurivati,  samo nastavite 

pričati s njima.  

                   Kada mislite da im je bilo dosta, tiho ih smjestite unutra i ponovite to jedno po jedno s drugom mladunčadi. Ako bi oni to odbijali, 

pokrenite slobodne golubove da ih privučete ponovo na golubinjak. Kad su svi bili gore sami, možete početi puštati skupinu od  po 3 van 
zajedno, ali pobrinite se da su gladni. Još uvijek držite svoje slobodne golubove vani i prisiljavajte ih da lete oko vrha golubinja ka. Kada 

jednom mladi dođu do slobodnih golubova, uvedite ih unutra tiho i polako. Svaki puta kada ih imate vani možete nastaviti s  ovim tretmanom, 

postupno povećavajući njihovo vrijeme kako bi odgovaralo vama i mladima. Zapamtite, pticama ograničite kretanje na golubinjak  osim ako 

nisu u letu. Čim dođu uvedite ih u unutra, nikada im nemojte dozvoliti da gube vrijeme na vrhu golubinjaka, jer to će ih iskvariti i sav vaš trud 
biti će uzaludan. Nikada ih nemojte prehraniti ili će oni odletjeti i gdje jednom sjednu ići će ponovo, možda na dan leta.  

                   Ovo su moje metode kada ih puštam po prvi put van. Sretan sam ako izdresiram pola od onoga što uzgajam. Svaki uzgajatelj ima 

svoj način, ali ja sam siguran da nema određenog pravila kako da to radite bez gubitaka. Čak i stari uzgajatelji imaju ovaj p roblem, pa ih 

nemojte prehraniti, ne odnosite se prema njima grubo i nemojte ih tjerati prejako prije nego su potpuno trenirani ili će oni samo odletjeti.  
 
MMMrrr...   EEErrriiiccc   BBBiiirrrccchhhaaallllll   –––   MMMaaannnccchhheeesssttteeerrr   

(Preveo sa engleskog: Ž. Fajdetić) 
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